Terca-feira, 23 DE MARCO DE 2021 DIARIO OFICIAL N© 34.529 m 123

PATRIA AMADA

~= BRASIL

GOVERNO FEDERAL

ﬁ. BANCO DA AMAZONIA
Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Pagto beneficios/Pensoes-INSS

Demais despesas operacionais

Honorarios Periciais - Determinagdo Judicial
TVM - Cotas de Fundos

Estorno de encargos Carteira de Fomento
Dep0sitos recursais zerados CEF
Pagamento de causas

Total

Despesas de provisdes
Garantia financeira prestada
Passivo atuarial
Atualiz. benef. Pés-emp. PBD e PMB
Pds-emp. Assist./A.salde (nota 25.a2)
Demandas judiciais
Passivos trabalhistas
Passivos civeis/sucumbéncias
Passivos civeis - fundos invest.
Outras contingéncias - Fiscais
Provisdo ativos atuariais - CAPAF
Planos Saldados (nota 25.b)
Total

f) Resultado Nao Operacional

Receitas ndao operacionais
Lucros em transagdes c/ valores e bens
Outras receitas ndo operacionais
Reversdo outras prov. ndo operacionais
Ganhos de capital
Rendas de aluguel
Outras rendas nado operacionais
Despesas ndo operacionais
Perdas de Capital
Outras Despesas ndo operacionais
Imobilizagdes
Diversas
Total

(55)
(3.856)
(45)
(218)
(354)

(25.633)

(112)
(3.985)
(56)
(1.648)
(1.193)
(5.414)
(25.633)

(38.355)

(50.726)

(27.853)

2° semestre/2020

Exercicio/2020

Exercicio/2019

(233.715)
(99.333)
(77.784)
(21.549)
(45.984)
(40.541)

(2.745)

(34)
(2.664)
(37.795)

(375.000)
(172.860)
(130.973)
(41.887)
(74.502)
(63.292)
(7.726)
(762)
(58)
(2.664)
(57.473)

(431.429)
(147.612)
(105.945)
(41.667)
(153.677)
(121.561)
(20.501)
(6.201)
(4.916)
(498)
(56.944)

(416.827)

(679.835)

(789.662)

2° Semestre/2020

Exercicio/2020

Exercicio/2019

526
64
462
41
82

5
334
(25)
(25)
(12)
(13)

1.244
67
1.177
41
137
11
988
(69)
(25)
(44)
(12)
(32)

4.163
304
3.859
1.844
535

a4

1.476
(64.299)
(63.994)
(305)
(291)
(14)

501

1.175

(60.136)

18. Fundo de Investimentos da Amazonia (FINAM)

O Banco da Amazodnia S/A, como instituicdo financeira regional, é responsavel pela operacionalizacdo do Finam, recebendo a titulo de remunera-
¢do 3% a.a., incidente sobre 70% do Patriménio Liquido do respectivo Fundo, conforme legislagdo vigente.

Neste periodo, ndo ocorreu entrada de recursos enviados pelo Ministério do Desenvolvimento Regional, decorrente do encontro de contas trimes-
trais de valores das opgOes acatadas pela Receita Federal do Brasil - RFB, em atendimento a Portaria Interministerial n® 93/2018, assim como
ndo ocorreu em 31.12.2019.

No periodo, foi apropriado e recebido, como receita de prestagdo de servigo, o valor de R$11.828 (R$10.551 em 2019).

O Banco vem sendo questionado administrativamente e judicialmente por alguns cotistas do Fundo. No atual estagio dos processos, 0s assesso-
res juridicos do Banco classificaram a perda como possivel, a divulgacdo estd contemplada na nota n° 14.f, integrando o total das causas civeis.

19. Fundo de Desenvolvimento da Amazonia (FDA)

O Fundo é regulamentado pelos Decretos n%s 4.254/2002 e 10.053/2019. Sobre as operagbes realizadas ao amparo do Decreto n° 4.254/2002,
0 Banco possui 2,5% de risco, 0,15% a.a de Del credere e taxa de administragdo de 2,0% sobre cada valor de liberagdo.

Neste periodo, esta registrado, a titulo de Del credere, o valor de R$21.967 (R$24.483 em 31.12.2019) em Rendas a Receber. A baixa ocorre pelo
pagamento por parte do tomador do crédito.

Quanto ao risco, a provisdo é calculada de acordo com as regras da Resolugdo CMN n° 2.682/1999 e registrada em Provisdo para garantias finan-
ceiras prestadas. No final deste periodo, o saldo totalizou R$21.598 (R$22.205 em 31.12.2019).

Em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019, ndo ocorreram liberagdes, ndo gerando taxa de administragdo.

As operagoes liberadas ao amparo do Decreto n° 7.839/2012 sdo de risco integral do Banco e os repasses do Tesouro estdo registrados em Obri-
gacoes por Fundos Financeiros e de Desenvolvimento, cujo saldo no final do periodo é de R$88.413 (R$96.811 em 31.12.2019). A Resolugdo CMN
n° 4,171/2012 regulamenta os encargos a serem cobrados e ndo recebimento de taxa de administragdo.

20. Fundo Constitucional de Financiamento do Norte (FNO)
Como administrador e operador do FNO, o Banco registra as seguintes receitas e despesas:

2° semestre/2020 Exercicio/2020 Exercicio/2019

Taxa de administragdo (nota n° 17.a) 294.838 611.945 638.415
FNO 288.997 600.414 626.135
FNO - Pronaf 5.841 11.531 12.280

Del credere 406.557 766.966 653.349
Recuperagdo de operagdes 38.158 64.244 148.373
Remuneragdo do disponivel (nota n° 24) (55.437) (171.779) (396.751)
Provisdo (risco compartilhado) (233.644) (371.458) (417.390)

O patriménio do FNO, no montante de R$33.727.271 (R$31.183.044 em 31.12.2019), esta registrado em contas de compensagdo do Banco “Pa-
trimonio de fundos Publicos Administrados”.




